
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минрегионразвития РА)

ПРИКАЗ

« Л  » JMuvtviCu 2023 г.

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной 
программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и 

транспортного комплекса» на 2023 год

В соответствии с пунктом 38 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Республики Алтай, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Алтай от 18 декабря 2014 г. № 392, 
в целях реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие 
жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Алтай от 31 июля 2020 г. № 246,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Утвердить прилагаемый План реализации мероприятий государственной 
программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и 
транспортного комплекса» на 2023 год.

Исполняющий обязанности министра



2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства регионального развития 

Республики Алтай 
от « /  » 2 0 2 3  г. № £ б -ф

ПЛАН
реализации мероприятий государственной программы Республики Алтай 

«Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса» на 2023 год

Наименование государственной программы: Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса
Администратор государственной программы: Министерство регионального развития Республики Алтай

№
п/п

Ста­
тус

Наименование 
подпрограммы, 

обеспечивающей 
подпрограммы, 
основного меро­

приятия

Источ­
ник
фи-

нанси-
рова-
ния

Код бюджетной классифика­
ции

Объем рас­
ходов, 

тыс.руб.

Ответ­
ствен­

ный 
испол­
нитель 
за реа­
лиза­
цию 

меро­
прия­

тия

Целевые показатели непосредственного 
результата реализации направления, 

мероприятия

Сроки наступ­
ления контроль­

ного события
ГРБ

С
Рз Пр ЦСР ВР Наименование Еди­

ница
из­

мере­
ния

Значе­
ние

I
полу­
годие

II
полу­
годие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
I Госу-

дар-
ст-
вен-
ная
про-
грам
ма

Развитие жи­
лищно-комму­
нального и 
транспортного 
комплекса

Всего 8 215 017,4
Республиканский бюджет Республики
Алтай
(д ал ее -Р Б )

4 258 402,5

Федеральный бюджет (далее - ФБ) 
(справочно)

3 003 598,2

Местные бюджеты (далее - М Б) (спра­
вочно)

9 809,9

Иные источники (далее - ИИ) 
(справочно)

943 206,8



3

II Под-
про-
грам
ма

Развитие жи­
лищного 
строительства

Всего 948 314,5
РБ 301 119,6
ФБ 109 457,0
МБ 5 943,8
ИИ 531 794,1

2.1. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Улучшение жи­
лищных условий 
молодых семей

Всего 62 495,4 Министерство образования и науки Республики Алтай
РБ 233,3
ФБ 23 098,1
МБ 4 092,6
ИИ 35 071,4

2.1.1. На­
прав­
ление

Организация пре­
доставления мо­
лодым семьям- 
участникам Про­
граммы социаль­
ных выплат на 
приобретение 
жилья экономи­
ческого класса 
или строитель­
ство индивиду­
ального жилого 
дома экономиче­
ского класса

Всего 62 495,4 Мини­
стер­
ство 
обра­
зова­
ния и 
науки 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Количество семей 
отдельных категорий 
граждан Российской 
Федерации, 
обеспеченных 
жильем (количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на получение 
социальной 
выплаты),
нарастающим итогом 
с 2022 года

семей 43
РБ 233,3
ФБ 23 098,1
МБ 4 092,6
ИИ 35 071,4

2.1.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Реализация меро­
приятий по обес­
печению жильем 
молодых семей 
(субсидии)

Всего 62 495,4 Мини­
стер­
ство 
обра­
зова­
ния и 
науки 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Доля молодых семей, 
улучшивших жи­
лищные условия при 
реализации про­
граммы (в процентах 
от общего количе­
ства молодых семей, 
нуждающихся в 
улучшении жилищ­
ных условий)

% 6,6
РБ 903 10 04 02401

R497
0

500 233,3

ФБ 903 10 04 02401
R497
0

500 23 098,1

МБ 4 092,6
ИИ 35 071,4

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Выдача свидетельств на приобретение (строительство) жилья 30.06.
2023

30.12.
2023:

Кон­
троль

Реализация выданных свидетельств на приобретение (строительство) жилья 30.06.
2023

30.12.
2023



4

ное
собы­
тие

2.2. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Создание условий 
для возможности 
улучшения 
жилищных усло­
вии населения, 
проживающего на 
территории 
Республики 
Алтай

Всего 245 953,2 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 228 348,2
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 17605,0

2.2.1. На­
прав­
ление

Стимулирование 
строительства 
жилых помеще­
ний, технико- 
экономические 
показатели и па­
раметры которых 
соответствуют 
условиям отнесе­
ния этих жилых 
помещений к жи­
лью экономиче­
ского класса, ус­
тановленным фе­
деральным орга­
ном исполнитель­
ной власти, 
осуществляющим 
функции по вы­
работке государ­
ственной поли­
тики и норма­
тивно -  право­
вому регулирова­
нию в сфере 
строительства, 
архитектуры, 
градостроитель­
ства

Всего 245 953,2 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Обеспеченность 
жильем населения 
Республики Алтай

кв. 
метр 
ы на 
од­
ного 
жи­
теля 
рес­
пуб­
лики

23,2
РБ 228 348,2
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 17 605,0



5

2.2.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Развитие
арендного жилья 
в части предос­
тавления 
субсидии 
гражданам на 
компенсацию 
расходов по оп­
лате договоров 
найма

Всего 665,2 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество семей, 
получивших госу­
дарственную под­
держку в виде ком­
пенсации части рас­
ходов, связанных с 
заключением догово­
ров коммерческой 
аренды (найма)

семей 23
РБ 907 10 03 02402

85002
300 665,2

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Рассмотрение предоставленных гражданами документов на получение го­
сударственной поддержки

01.05.
2023

01.07.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Предоставление государственной поддержки гражданам 30.06.
2023

30.12.
2023

2.2.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Субвенция на 
постановку на 
учет и учету гра­
ждан Российской 
Федерации, 
имеющих право 
на получение жи­
лищных субсидий 
(единовременных 
социальных вы­
плат) на приобре­
тение или строи­
тельство жилых 
помещений

Всего 178,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество муници­
пальных образова­
ний, которым пре­
доставлены субвен­
ции на постановку на 
учет и учету граждан 
Российской Феде­
рации, имеющих 
право на получение 
жилищных субсидий 
(единовременных со­
циальных выплат) на 
приобретение или 
строительство жилых 
помещений

ед. 9
РБ 907 01 04 02402

41100
500 178,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Количество выдан­
ных Г осударствен- 
ных жилищных сер­
тификатов

ед. 150
Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с муниципальными образованиями в Республике 
Алтай

30.04.
2023



6

2.2.1.
3.

Ме-
ро-
прия
тие

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
КУ РА
«Управление
капитального
строительства
Республики
Алтай»

Всего 72 733,2 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Проверка выполне­
ния работ при строи­
тельстве объектов 
капитального строи­
тельства на 
соответствие 
требованиям проект­
ной и подготовлен­
ной рабочей доку­
ментации, результа­
там инженерных 
изысканий, требо­
ваниям градострои­
тельного плана зе­
мельного участка, 
требованиям техни­
ческих регламентов в 
целях обеспечения 
безопасности зданий 
и сооружений

ед. 38
РБ 907 04 12 02402

81001
100 46 967,1

907 04 12 02402
81001

200 15 912,3

907 04 12 02402
81001

300 36,0

907 04 12 02402
81001

800 295,6

907 04 12 02402
8100
У

200 1 243,9

907 05 02 02402
81001

200 2 417,5

907 05 02 02402
81001

800 5 860,8

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Финансирование КУ РА «Управление капитальным строительством Рес­
публики Алтай»

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление и оплата заработной платы сотрудникам КУ РА 
«Управление капитальным строительством Республики Алтай»

КУ РА 
«Управ 
ление 
капи­
таль­
ным 
строи­
тельст­
вом 
Респуб 
лики 
Алтай»

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременная оплата расходов на обеспечение функций 30.06.
2023

30.12.
2023

2.2.1.
4-.

Ме-
ро-
прия
тие

Реализация ме­
роприятий за счет 
средств,
полученных от

Всего 7 211,1 Мини­
стер­
ство
региб-

Количество строи­
тельных объектов, на 
которых проведена 
проверка достовер-

объ­
ектов

8

РБ 907 04 12 02402
8100

100 6 888,6



7

приносящей до­
ходы деятельно­
сти

Д наль-
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

ности определения 
сметной стоимостиРБ 907 04 12 02402

8100
д

200 322,5

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Осуществление строительного контроля КУ РА 
«Управ 
ление 
капи­
таль­
ным 
строи­
тельст­
вом 
Респуб 
лики 
Алтай»

30.06.
2023

30.12.
2023

2.2.1.
5.

Ме-
ро-
прия
тие

Г осударственная 
экспертиза про­
ектной докумен­
тации и (или) 
результатов ин­
женерных изы­
сканий

Всего 17 605,0 АУ РА
«Го-
судар-
ствен-
ная
экспер­
тиза
Респуб
лики
Алтай»

Количество заключе­
ний по результатам 
проведенной экспер­
тизы

штук 146
РБ 0,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 17 605,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Утверждение государственного задания на оказание государственных услуг 31.01.
2023

2.2.1.
6.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии
организациям,
которые
приобрели на 
первичном рынке 
все жилые 
помещения 
(квартиры) в

Всего 401,7 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития

Количество органи­
заций, которые при­
обрели на первичном 
рынке все жилые по­
мещения (квартиры) 
в отдельно стоящем 
многоквартирном 
доме в целях

ед. 1
РБ 907 05 01 02402

60009
800 401,7

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0



8

отдельно стоящем 
многоквартирном 
доме в целях 
дальнейшей сдачи 
по договорам 
найма жилых 
помещений

Рес­
пуб­
лики
Алтай

дальнейшей сдачи их 
по договорам ком­
мерческой аренды 
(найма), которым 
оказывается государ­
ственная поддержка

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Перечисление субсидии на возмещение расходов по уплате процентных 
ставок по кредитам, привлеченным на приобретение жилых помещений 
(квартир) на первичном рынке в отдельно стоящем многоквартирном доме в 
целях дальнейшей сдачи по договорам найма жилых помещений

30.06.
2023

25.12.
2023

2.2.1.
7.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
софинансировани 
е капитальных 
вложений в 
объекты
инфраструктуры в 
целях реализации 
новых
инвестиционных
проектов

Всего 147 159,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Уровень технической 
готовности объекта 
инфраструктуры 
(Строительство BJT- 
10 кВ, включая 2 
КТП-630 кВа, 
Майминское 
сельское поселение, 
Майминский район, 
Республика Алтай)

% 100

РБ 907 04 09 02402
4050
П

500 15 000,0 Уровень технической 
готовности объекта 
инфраструктуры 
(Реконструкция 
водопроводной 
насосной станции 
второго подъема 
(Катунский 
водозабор для 
технологического 
присоединения 
города Горно- 
Алтайска)

% 60

РБ 907 05 02 02402
4050
П

500 132 159,0 Уровень технической 
готовности объекта 
инфраструктуры 
(Строительство

% 10



9

автомобильной 
дороги, Майминское 
сельское поселение, 
Майминский район, 
Республика Алтай)

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Выполнение строительно-монтажных работ 30.12.
2023

2.3. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Улучшение ус­
ловий жизни 
населения Рес­
публики Алтай, 
проживающего в 
многоквартирном 
жилом фонде

Всего 499 723,0 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 20 605,3
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 479 117,7

2.3.1. На­
прав­
ление

Повышение эф­
фективности 
управления сис­
темой капиталь­
ного ремонта 
многоквартирного 
жилищного фонда

Всего 14 605,3 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество много­
квартирных домов, 
собственники кото­
рых формируют 
фонды капитального 
ремонта на счете ре­
гионального опера­
тора

ед. 410
РБ 14 605,3
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

2.3.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидия в виде 
имущественного 
взноса в 
некоммерческую 
организацию 
«Региональный 
фонд капиталь­
ного ремонта 
многоквартирных 
домов на террито­
рии Республики 
Алтай»

Всего 14 605,3 Уровень собираемо­
сти взносов 
собственников, фор­
мирующих фонды 
капитального ре­
монта на счете регио­
нального оператора

% 90
РБ 907 05 01 02403

60010
600 14 605,3

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0



10

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения между Министерством регионального развития 
Республики Алтай и СНО «Региональный фонд капитального ремонта»

31.01.
2023

28.09.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Финансирование СНО «Региональный фонд капитального ремонта» 05.02.
2023

03.10.
2023

2.3.2. На­
прав­
ление

Организация про­
ведения капи­
тального ремонта 
общего имуще­
ства в многоквар­
тирных домах

Всего 485 117,7 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество много­
квартирных домов, в 
которых проведен 
капитальный ремонт

ед. 91
РБ 6 000,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 479 117,7

2.3.2.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
обеспечение 
мероприятий по 
капитальному 
ремонту
многоквартирных 
домов за счет 
средств
республиканского 
бюджета 

<Республики 
Алтай

Всего 485 117,7 Количество видов 
услуг и (или) работ 
по капитальному ре­
монту общего иму­
щества в многоквар­
тирном доме в теку­
щем году

ед. 791
РБ 907 05 01 02403

60011
600 6 000,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 479 117,7

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Проведение торгов на определение подрядных организаций на проведение 
капитального ремонта МКД

СНО
«Регио
наль-
ный
фонд
капи­
таль­
ного
ре­
монта»

30.06.
2023

30.09.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение контрактов на выполнение работ 30.06.
2023

30.12.
2023



11

2.4. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Реализация ре­
гионального 
проекта «Обес­
печение устой­
чивого сокра­
щения непригод­
ного для 
проживания жи­
лищного фонда»

Всего 105 023,41 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 51 583,6
ФБ 51 788,0
МБ 1 651,5
ИИ 0,0

2.4.1. На­
прав­
ление

Организация со­
кращения непри­
годного для про­
живания жилищ­
ного фонда

Всего 105 023,1 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество квадрат­
ных метров, рассе­
ленного непригод­
ного для проживания 
жилищного фонда 
(нарастающим ито­
гом)

тыс.
кв.
мет­
ров

5,06

РБ 51 583,6
ФБ 51 788,0
МБ 1 651,5
ИИ 0,0

2.4.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
обеспечение ме­
роприятий по пе­
реселению граж­
дан из аварийного 
жилищного фонда 
Республики Ал­
тай

Всего 105 023,1 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество граждан, 
расселенных из не­
пригодного для про­
живания жилищного 
фонда (нарастающим 
итогом)

тыс.
чел.

0,28

РБ 907 05 01 024F3
67484

500 51 583,6

ФБ 907 05 01 024F3
67483

500 35 341,7

ФБ 907 10 03 024F6
7483

500 16 446,3

МБ 1651,5
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Направление предложений на изменение паспорта федерального проекта 30.12.
2023

Кон- > 
троль 
ное 
собы­
тие

Предоставление в Минстрой России отчета о реализации региональных про­
грамм расселения

30.12.
2023



12

2.5. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Реализация ин­
дивидуальной 
программы со­
циально-эконо­
мического раз­
вития Республики 
Алтай в жи­
лищно-ком­
мунальном хо­
зяйстве

Всего 15 154,1 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 151,5
ФБ 15 002,6
МБ 0,0
ИИ 0,0

2.5.1. На­
прав­
ление

Стимулирование
жилищного
строительства

Всего 15 154,1 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество семей, 
улучшивших жи­
лищные условия 
в рамках индивиду­

альной программы 
социально-экономи­
ческого развития 
Республики Алтай

семей 1 248
РБ 151,5
ФБ 15 002,6
МБ 0,0
ИИ 0,0

2.5.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

Всего 10 154,1 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество получа­
телей субсидии на 
возмещение части 
процентной ставки 
по привлеченному 
ипотечному жилищ­
ному кредиту (за год)

чел. 110
РБ 907 10 03 024И

6R32
1S

300 101,5

ФБ 907 ю 03 024И
6R32
1S

300 10 052,6

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Предоставление субсидии гражданам в сфере ипотечного жилищного кре­
дитования в Республике Алтай

30.06.
2023

25.12.
2023

2.5.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Предоставление 
субсидии 
юридическим ли­
цам на 
возмещение

Всего 5 000,0 Мини­
стер­
ство
регио-
наль-

Прирост площади 
жилья, поставлен­
ного на кадастровый 
учет

тыс.
кв.м.

45,6

РБ 907 05 01 024И
6
R321

800 50,0



13

затрат по 
постановке 
индивидуального 
жилого дома на 
кадастровый учет

S ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

ФБ 907 05 01 024И
6
R321
S

800 4 950,0

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с юридическими лицами получателями субсидии 14.07.
2023

25.12.
2023

2.6. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Реализация 
регионального 
проекта «Жилье»

Всего 19 965,7 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 197,7
ФБ 19 568,3
МБ 199,7
ИИ 0,0

2.6.1. На­
прав­
ление

Стимулирование
жилищного
строительства в
рамках
реализации
программы
«Стимул»

Всего 19 965,7 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Объем жилищного 
строительства, млн 
кв. м в год

млн
кв.
метро
в

0,1528

РБ 197,7
ФБ 19 568,3
МБ 199,7
ИИ 0,0

2.6.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Стимулирование
программ
развития
жилищного
строительства
субъектов
Российской
Федерации
(субсидии на
софинансировани
е капитальных

Всего 19 965,7 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики

Техническая 
готовность объекта 
капитального 
строительства 
(Строительство 
газовой котельной в 
с. Майма, мкр. 
"Радужный")

% 100
РБ 907 05 02 024F1

5021
И

500 197,7

ФБ 907 05 02 024F1
5021
П

500 19 568,3

МБ 199,7
ИИ 0,0



14

вложений в 
объекты 
муниципальной 
собственности)

Алтай

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашений с муниципальными образованиями в Республике 
Алтай

15.02.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Ввод газовой котельной с. Майма, микрорайон «Радужный» в эксплуатацию 30.12.
2023

III Под-
про-
грам
ма

Развитие
жилищно-
коммунального
комплекса

Всего 711 151,3
РБ 206 372,7
ФБ 91 301,1
МБ 2 064,8
ИИ 411412,7

3.1. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Развитие систем 
электроэнерге­
тики Республики 
Алтай

Всего 395 609,6 Комитет по тарифам Республики Алтай
РБ 64 806,0
ФБ 0,0
МБ 393,6
ИИ 330 410,0

3.1.1. На­
прав­
ление

Обеспечение 
снабжения элек­
трической энер­
гией населения и 
приравненных к 
нему категорий 
потребителей, а 
также муници­
пальных учреж­
дений и индиви­
дуальных пред­
принимателей на 
территориях Рес­
публики Алтай, 
технологически 
не связанных с

Всего 395 609,6 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Доля потребления 
электрической энер­
гии населением и 
приравненными к 
нему категориями 
потребителей и му­
ниципальными учре­
ждениями и индиви­
дуальными предпри­
нимателями на 
территориях Респуб­
лики Алтай, техноло­
гически не связанных 
с Единой энергетиче­
ской системой Рос­
сии и технологиче-

% 90
РБ 64 806,0
ФБ 0,0
МБ 393,6
ИИ 330 410,0



15

Единой энергети­
ческой системой 
России и техно­
логически изоли­
рованными тер­
риториальными 
электроэнергети­
ческими систе­
мами

ски изолированными 
терр итор иал ь н ыми 
электроэнергетиче­
скими системами 
от общего объема 

потребленной элек­
троэнергии на терри­
ториях Республики 
Алтай, технологиче­
ски не связанных с 
Единой энергетиче­
ской системой Рос­
сии и технологиче­
ски изолированными 
территориальными 
электроэнергетиче­
скими системами

3.1.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субвенции на 
осуществление 
государственных 
полномочий Рес­
публики Алтай по 
частичному воз­
мещению эконо­
мически обосно­
ванных затрат, 
связанных с осу­
ществлением 
регулируемых 
видов деятельно­
сти при установ­
лении регулируе­
мых цен (тари­
фов) на электри­
ческую энергию, 
поставляемую 
населению и при­
равненным к нему 
категориям по­
требителей, 
субъектам элек-

Всего 52 080,5 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Доля муниципаль­
ных образований, 
получающих суб­
венцию из республи­
канского бюджета 
Республики Алтай на 
осуществление госу­
дарственных пол­
номочий Республики 
Алтай по частичному 
возмещению эконо­
мически обоснован­
ных затрат, связан­
ных с осуществле­
нием регулируемых 
видов деятельности 
при установлении 
регулируемых цен 
(тарифов) на элек­
трическую энергию, 
поставляемую 
населению и прирав­
ненным к нему кате­
гориям потребите­

ле 100
РБ 915 05 02 02103

41800
500 52 080,5

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0



16

троэнергетики, 
осуществляющим 
поставки элек­
трической энер­
гии (мощности) 
или оказываю­
щим услуги по 
передаче элек­
трической энер­
гии населению и 
приравненным к 
нему категориям 
потребителей на 
территориях Рес­
публики Алтай, 
технологически 
не связанных с 
Единой энерге­
тической систе­
мой России и 
технологически 
изолированными 
территориаль­
ными электро­
энергетическими 
системами

лей, субъектам элек­
троэнергетики, осу­
ществляющим по­
ставки электриче­
ской энергии (мощ­
ности) или оказы­
вающим услуги по 
передаче электри­
ческой энергии насе­
лению и приравнен­
ным к нему катего­
риям потребителей 
на территориях Рес­
публики Алтай, тех­
нологически не свя­
занных с Единой 
энергетической сис­
темой России и тех­
нологически изоли­
рованными террито­
риальными электро­
энергетическими 
системами, от 
общего количества 
муниципальных 
образований, имею­
щих территории, тех­
нологически не свя­
занных с Единой 
энергетической сис­
темой России и тех­
нологически изоли­
рованными террито­
риальными электро­
энергетическими 
системами

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с Муниципальными образованиями «Турочакский 
район», «Улаганский район» и «Кош-Агачский район»

Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

01.02.
2023

3.1.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
возмещение рас­
ходов по элек­
троэнергии, от­
пускаемой ди-

Всего . 13 119,1 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес-

Количество муници­
пальных образова­
ний, которым пре­
доставлена субсидия 
из республиканского

ед. 2
РБ 915 14 03 02103

41400
500 12 725,5 .

ФБ 0,0
МБ 393,6



17

зельными элек­
тростанциями и 
гидроэлектро­
станциями муни­
ципальным уч­
реждениям и 
(или) индивиду­
альным предпри­
нимателям

ИИ 0,0 пуб­
лики
Алтай

бюджета Республики 
Алтай бюджетам му­
ниципальных обра­
зований в Респуб­
лике Алтай на воз­
мещение расходов по 
электроэнергии, по­
ставляемой дизель­
ными электростан­
циями и гидроэлек­
тростанциями на тер­
риториях Республики 
Алтай, технологиче­
ски не связанных с 
Единой энергетиче­
ской системой Рос­
сии и технологиче­
ски изолированными 
территориальными 
электроэнергетиче­
скими системами, 
муниципальным уч­
реждениям и (или) 
индивидуальным 
предпринимателям

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с муниципальными образованиями в Республике 
Алтай

Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

01.02.
2023

3.1.1.
3.

Ме-
ро-
прия
тие

Развитие элек­
тросетевого хо­
зяйства Респуб­
лики Алтай

Всего 330 410,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Количество органи­
заций, направивших 
на инвестиционные 
мероприятия вне­
бюджетные средства

ед. 2
РБ 0,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 330410,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Реализация инвестиционных программ сетевыми организациями 30.06.
2023

31.12.
2023

3.2. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Развитие 
энергосбере­
жения, 
повышения 
энергетической 
эффективности и

Всего 122 673,9 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 40 000,0
ФБ 0,0
МБ 1 671,2
ИИ 81 002,7



18

адаптация к 
изменениям 
климата в 
коммунальном 
хозяйстве, 
жилищной сфере 
и социальной 
сфере Республики 
Алтай

3.2.1. На­
прав­
ление

Внедрение меха­
низма энергосбе­
регающего про­
изводства и по­
требления орга­
низаций комму­
нального ком­
плекса на потреб­
ление и произ­
водство комму­
нальных ресурсов

Всего 122 673,9 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Экономия финансо­
вых средств после 
проведения энерго­
сберегающих техни­
ческих мероприятий 
на системах тепло­
снабжения, электро­
снабжения, системах 
водоснабжения и во­
доотведения и мо­
дернизации оборудо­
вания на объектах, 
участвующих в пре­
доставлении комму­
нальных услуг

тыс.
руб.

230

РБ 40 000,0
ФБ 0,0
МБ 1 671,2
ИИ 81 002,7

3.2.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
осуществление 
энергосберегаю­
щих технических 
мероприятий на 
системах тепло­
снабжения, сис­
темах водоснаб­
жения и водоот­
ведения и модер­
низации оборудо­
вания на объек­
тах, участвующих 
в предоставлении 
коммунальных 
услуг

Всего 101 621,3 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Протяженность капи­
тально отремонтиро­
ванных сетей теп­
лоснабжения (водо­
снабжения)

км. 1,7
РБ 907 05 02 02104

41300
500 20 000,0

ФБ 0,0
МБ 618,6
ИИ 81 002,7

Кон- Заключение соглашений с муниципальными образованиями в Республике 15.02.



19

троль
ное
собы­
тие

Алтай 2023

3.2.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на со- 
финансирование 
расходов муни­
ципальных про­
грамм, преду­
сматривающих 
реализацию ме­
роприятий по га­
зификации домо­
владений в Рес­
публике Алтай

Всего 21 052,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество газифи­
цированных домо­
владений в текущем 
году

ед. 350
РБ 907 05 02 02104

49300
500 20 000,0

ФБ 0,0
МБ 1 052,6
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с муниципальными образованиями в Республике 
Алтай

15.02.
2023

3.2.1.
3.

Ме-
ро-
прия
тие

Контроль за 
муниципальными 
образованиями в 
Республике Ал­
тай, осуществ­
ляющие перевод 
угольных 
котельных на газ 
в целях адаптации 
к изменениям 
климата

Всего 0,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Снижение объема по­
требления твердого 
топлива на котель­
ных предприятий 
ЖКХ в связи с пере­
водом на природный 
газ

тыс.
тонн

29,4

РБ 0,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ

' .

0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Контроль за муниципальными образованиями в Республике Алтай, 
осуществляющие перевод угольных котельных на газ в целях адаптации к 
изменениям климата

30.06.
2023

30.12.
2023

3.3. Ос­
нов­
ное
меро-
прия

Автоматизация 
сбора информа­
ции об установ­
ленных тарифах и 
надбавках, а

Всего 1310,0 Комитет по тарифам Республики Алтай
РБ 1 310,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0



20

тие также об их 
применении

3.3.1. На­
прав­
ление

Автоматизация 
расчетов норма­
тивов предельных 
потерь при пере­
даче тепловой 
энергии

Всего 1310,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Респуб 
лики 
Алтай

Контроль за приме­
нением установлен­
ных тарифов и надба­
вок организациями, 
осуществляющими 
регулируемые виды 
деятельности, в слу­
чае, если цены (та­
рифы) на товары и 
услуги таких орга­
низаций подлежат 
установлению орга­
ном регулирования, 
использованием 
средств, учтенных в 
установленных тари­
фах

да-1, 
нет- 0

1

РБ 1 310,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

3.3.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Обеспечение 
автоматизации 
сбора информа­
ции об 
установленных 
тарифах и 
надбавках, а 
также об их 
применении

Всего 1310,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Респуб 
лики 
Алтай

Полностью адапти­
рованный под регио­
нальный сегмент 
блок Единой инфор­
мационно-аналитиче­
ской системы ФСТ 
России на террито­
рии Республики Ал­
тай с максимальным 
количеством 
подключенных регу­
лируемых органи­
заций

да-1, 
нет- 0

1

РБ 915 04 01 02106
01044

200 1 310,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Контроль за подключением регулируемых организаций коммунального ком­
плекса к региональному сегменту ЕИАС Республики Алтай

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Аналитическая обработка информации поступающей от регулируемых 
организаций, региональных органов тарифного регулирования, включая 
регулярную отчетность и обосновывающие материалы к делам об уста­
новлении тарифов

30.06.
2023

30.12.
2023

3.4. Ос­
нов­
ное

Повышение дос­
тупности пре­
доставления

Всего 89 520,4 Комитет по тарифам Республики Алтай
РБ 89 520,4
ФБ 0,0



21

меро-
прия
тие

коммунальных 
услуг населению 
Республики Ал­
тай

МБ 0,0
ИИ 0,0

3.4.1. На­
прав­
ление

Обеспечение ре­
сурсоснабжаю­
щих организаций 
и исполнителей 
услуг финансо­
выми средствами 
для покрытия 
убытков, связан­
ных с ограниче­
нием размера 
платы граждан

Всего 89 520,4 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Доля ресурсоснаб­
жающих организа­
ций и исполнителей 
коммунальных услуг, 
которым направлены 
субвенции в общем 
количестве организа­
ций жилищно-ком­
мунального ком­
плекса

% 65
РБ 89 520,4
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

3.4.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Субвенции на 
реализацию от­
дельных государ­
ственных полно­
мочий Респуб­
лики Алтай по 
компенсации вы­
падающих дохо­
дов теплоснаб­
жающих органи­
заций, организа­
ций, осуществ­
ляющих горячее 
водоснабжение, 
холодное водо­
снабжение и (или) 
водоотведение

Всего 89 520,4 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Доля расходов рес­
публиканского бюд­
жета на предостав­
ление органам мест­
ного самоуправления 
в Республике Алтай 
субвенций из респуб­
ликанского бюджета 
Республики Алтай на 
возмещение затрат 
ресурсоснабжающим 
организациям и ис­
полнителям комму­
нальных услуг, свя­
занных с ограниче­
нием размера роста 
платы граждан за 
коммунальные ус­
луги, в общем объ­
еме расходов рес­
публиканского бюд­
жета РА

% 0,5
РБ 915 05 02 02107

41900
500 89 520,4

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с муниципальными образованиями в Республике 
Алтай

01.02.
2023

3.5. Ос­
нов­
ное
меро­

Проведение экс­
пертизы состоя­
ния объектов 
коммунальной

Всего 9 814,0 Комитет по тарифам Республики Алтай
РБ 9 814,0
ФБ 0,0
МБ 0,0



22

прия
тие

инфраструктуры в 
рамках госу­
дарственного 
регулирования 
ценообразования 
на территории 
Республики Алтай

ИИ 0,0

3.5.1. На­
прав­
ление

Материально- 
техническое 
обеспечение про­
ведения экспер­
тизы состояния 
объектов комму­
нальной инфра­
структуры в рам­
ках государст­
венного регули­
рования ценооб­
разования на тер­
ритории Респуб­
лики Алтай

Всего 9 814,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Улучшение показате­
лей качества, надеж­
ности и энергетиче­
ской эффективности 
систем коммуналь­
ной инфраструктуры; 
эффективное исполь­
зование средств, по­
лученных за счет та­
рифной выручки на 
мероприятия капи­
тального, текущего 
ремонта, инвестици­
онных и производст­
венных программ

да-1;
нет-0

1

РБ 9 814,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

3.5.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Расходы на обес­
печение проведе­
ния экспертизы 
состояния объек­
тов коммунальной 
инфраструктуры в 
рамках
государственного 
регулирования 
ценообразования 
на территории 
Республики Алтай

Всего 9 764,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Достижение энерге­
тической эффектив­
ности инженерных 
систем коммуналь­
ной инфраструктуры, 
поддержание баланса 
интересов
поставщиков и по­
требителей комму­
нальных услуг

да-1;
нет-0

1

РБ 915 04 01 02112
81001

100 7 006,0

РБ 915 04 01 02112
81001

200 2 454,9

РБ 915 04 01 02112
81001

800 71,5

РБ 915 04 01 02112
8100
У

200 141,6

РБ 915 07 05 02112
81001

200 90

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное

Финансирование КУ РА «Центр тарифного и экспертного обеспечения» КУ РА 
«Центр 
тариф-

30.06.
2023

30.12.
2023



23

собы­
тие

ного и 
экс­
перт­
ного 
обес­
пече­
ния»

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление заработной платы сотрудникам КУ РА «Центр 
тарифного и экспертного обеспечения»

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременная оплата расходов на обеспечение функций 30.06.
2023

30.12.
2023

3.5.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Реализация 
мероприятий за 
счет средств, 
полученных от 
приносящей 
доходы деятель­
ности

Всего 50,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Количество заклю­
ченных и оплачен­
ных договоров на 
оказание платных 
услуг

Ед. 1
РБ 915 04 01 02112

8100
д

200 50,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Оказание платных услуг 30.06.
2023

30.12.
2023

3.6. Ос­
нов­
ное
меро­
прия­
тие

Реализация ин­
дивидуальной 
программы со­
циально-эконо­
мического раз­
вития Республики 
Алтай в сфере 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства

Всего 12 645,0 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 126,5
ФБ 12 518,5
МБ 0,0
ИИ 0,0

3.6.1. На­
прав­
ление

Стимулирование
жилищного
строительства

Всего 12 645,0 Мини­
стер­
ство
регио-

Количество 
реализованных 
инвестиционных 
проектов в рамках

ед. 1,0
РБ 126,5
ФБ 12 518,5
МБ 0,0



24

ИИ 0,0 наль-
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

индивидуальной про­
граммы социально- 
экономического 
развития Республики 
Алтай

3.7. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Осуществление 
капитальных 
вложений в 
рамках индиви­
дуальной про­
граммы соци­
ально-экономи­
ческого развития 
Республики 
Алтай

Всего 79 578,4 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 795,8
ФБ 78 782,6
МБ 0,0
ИИ 0,0

3.7.1. На­
прав­
ление

Финансовое 
обеспечение рас­
ходов на разра­
ботку проектно- 
сметной доку­
ментации, про­
хождение экспер­
тизы и строи­
тельство скважин, 
сетей водо­
снабжения, кана­
лизационных 
коллекторов и 
котельных в Рес­
публике Алтай

Всего 12 420,8 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество
построенных
объектов

ед. 2
РБ 124,2
ФБ 12 296,6
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение дополнительного соглашения с муниципальным образованием в 
Республике Алтай

26.01.
2023

3.7.2. На­
прав­
ление

Финансовое 
обеспечение рас­
ходов на разра-

Всего 23 342,5 Мини­
стер­
ство

Протяженность по­
строенных газовых 
сетей

км 4,889
РБ 233,4
ФБ 23 109,1



25

ботку проектно­
сметной доку­
ментации, про­
хождение экспер­
тизы и строи­
тельство сетей 
газоснабжения

МБ 0,0 регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение дополнительного соглашения с муниципальным образованием в 
Республике Алтай

26.01.
2023

3.7.3. На­
прав­
ление

Стимулирование
жилищного
строительства

Всего 43 815,1 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Увеличение 
протяженности сетей 
теплоснабжения в 
рамках индивидуаль­
ной программы соци­
ально-экономиче­
ского развития Рес­
публики Алтай

км 0,56
РБ 438,2
ФБ 43 376,9
МБ 0,0
ИИ 0,0

IV Под-
про-
грам
ма

Развитие транс­
портного ком­
плекса

Всего 6 437 807,8
РБ 3 633 166,4
ФБ 2 802 840,1
МБ 1 801,3
ИИ 0,0

4.1. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Сохранение и 
развитие авто­
мобильных дорог 
Республики 
Алтай

Всего 1 198 144,8 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 1 197 656,6
ФБ 0,0
МБ 488,2
ИИ 0,0

4.1.1. На­
прав­
ление

Развитие сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования ре-

Всего 158 760,6 Мини­
стер­
ство
регио-

Разработка проектно­
сметной
документации в 
текущем году

шт. 3. . ■;
РБ 158 760,6
ФБ 0,0
МБ 0,0



26

гионального и 
местного значе­
ния Республики 
Алтай

ИИ 0,0 наль-
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

4.1.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Строительство и 
реконструкция 
автомобильных 
дорог региональ­
ного значения и 
искусственных 
сооружении на 
них

Всего 158 760,6 Мини­
стер­
ство 
регио­
наль­
ного 
раз­
вития 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай; 
КУ РА 
РУАД 
«Горно 
-Ал- 
тайа- 
тодор»

Количество
объектов,
строящихся в 
текущем году

шт. 2
РБ 907 04 09 02201

01Д0
1

400 158 760,6

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Проведение строительных работ 30.06.
2023

30.12.
2023

4.1.2. На­
прав­
ление

Обеспечение 
функционирова­
ния сети автомо­
бильных дорог 
общего пользова­
ния региональ­
ного и местного 
значения Респуб­
лики Алтай

Всего 1 039 384,2 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Доля протяженности 
автомобильных до­
рог общего пользо­
вания регионального 
значения Республики 
Алтай и искусствен­
ных сооружений на 
них, на которых про­
водились работы по 
содержанию, от об­
щей протяженности 
автомобильных до­
рог общего пользо­
вания регионального 
значения Республики

% 81
РБ 1 038 897,0
ФБ 0,0
МБ 488,2
ИИ 0,0



27

Алтай и искусствен­
ных сооружений на 
них

4.1.2.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Капитальный 
ремонт, ремонт и 
содержание авто­
мобильных дорог 
регионального 
значения и искус­
ственных соору­
жений на них

Всего 1 029 007,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Доля протяженности 
автомобильных до­
рог общего пользо­
вания регионального 
значения Республики 
Алтай и искусствен­
ных сооружений на 
них, на которых про­
водился ремонт, из 
общей протяженно­
сти автомобильных 
дорог общего пользо­
вания регионального 
значения Республики 
Алтай и искусствен­
ных сооружений на 
них

% 0,5
РБ 907 04 09 02201

01Д0
2

200 1 029 006,6

РБ 907 04 09 02201
01Д0
2

800 1,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Проведение конкурсных процедур в соответствии с Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

КУ РА
РУАД
«Горно
-Ал-
тайа-
тодор»

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение государственных контрактов на выполнение работ 30.06.
2023

30.12.
2023

4.1.2.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Субсидии на 
капитальный 
ремонт, ремонт и 
содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного
значения и 
искусственных 
сооружений на 
них

Всего 10 376,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Протяженность ав­
томобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
на которых прово­
дился капитальный 
ремонт и ремонт в 
текущем году

км 6,61
РБ 907 04 09 02201

422Д
0

500 9 888,4

ФБ 0,0
МБ 488,2
ИИ 0,0



28

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с муниципальным образованием в Республике 
Алтай

15.02.
2023

4.2. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Повышение эф­
фективности 
управления в 
сфере дорожного 
хозяйства

Всего 106 288,6 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 106 288,6
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

4.2.1. На­
прав­
ление

Повышение эф­
фективности 
управления в 
сфере полномо­
чий в области 
осуществления 
дорожной дея­
тельности

Всего 106 288,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Доля объектов до­
рожного хозяйства 
Республики Алтай, 
находящихся в 
строительстве и ре­
конструкции, по ко­
торым проводится 
строительный кон­
троль в финансовом 
году из общего ко­
личества объектов 
дорожного хозяйства 
Республики Алтай, 
находящихся в 
строительстве и ре­
конструкции

% 100
РБ 106 288,6
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

4.2.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
КУ РА «РУАД
«Горно-Алтай-
автодор»

Всего 105 025,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Протяженность ав­
томобильных дорог 
общего пользования 
регионального зна­
чения, на которых 
проводились работы 
по содержанию

км 2256,44
РБ 907 04 09 0220

2810
01

100 61454,6

РБ 907 04 09 0220
2810
01

200 41 795,8

РБ 907 04 09 0220
2810
01

300 144,1

РБ 907 04 09 0220
2810
01

800 344,8



29

РБ 907 04 09 0220
2810
0У

200 1 286,3

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление заработной платы сотрудникам КУ РА РУАД 
«Г орно-Алтайавтодор»

КУ РА
РУАД
«Г орно
-Ал-
тайав-
тодор»

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременная оплата коммунальных услуг КУ РА РУАД 
«Горно-Алтайавтодор

30.06.
2023

30.12.
2023

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Организация повышения квалификации сотрудников КУ РА РУАД «Горно- 
Алтайавтодор»

30.06.
2023

31.08.
2023

4.2.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Реализация меро­
приятий за счет 
средств, получен­
ных от принося­
щей доходы дея­
тельности

Всего 1 263,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Уровень возмещения 
коммунальных услуг

% 20,45
РБ 907 04 12 02202

8100
д

200 1 166,0

РБ 907 04 12 02202
8100
д

800 97,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Оплата коммунальных услуг за счет возмещения расходов от содержания 
имущества

КУРА
РУАД
«Горно
-Ал-
тайав-
тодор»

30.06.
2023

30.12.
2023

4.3. Ос-
нов-

Реализация ре­
гионального

Всего 5 022 908,6 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 2 264 622,9



30

ное
меро-
прия
тие

проекта «Регио­
нальная и местная 
дорожная сеть»

ФБ 2 756 972,6'
МБ 1 313,1 .
ИИ 0,0

4.3.1. На­
прав­
ление

Финансовое 
обеспечение до­
рожной деятель­
ности в рамках 
национального 
проекта «Безо­
пасные и качест­
венные автомо­
бильные дороги»

Всего 5 022 908,6 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Доля автомобильных 
дорог регионального 
и межмуниципаль- 
ного значения, соот­
ветствующих норма­
тивным требованиям

% 45,35

РБ 2 264 622,9 Доля дорожной сети 
городских агломера­
ций, находящаяся в 
нормативном состоя­
нии

% 80,54
ФБ 2 756 972,6
МБ 1 313,1
ИИ 0,0

4.3.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Увеличение доли 
автомобильных 
дорог, со­
ответствующих 
нормативным 
требованиям, в 
рамках
реализации на­
ционального 
проекта 
«Безопасные 
качественные 
дороги»

Всего 2 067 081,9 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Протяженность ав­
томобильных дорог 
Республики Алтай 
регионального зна­
чения, соответст­
вующих норматив­
ным требованиям к 
их транспортно-экс­
плуатационному со­
стоянию

км 1355,4
1

РБ 907 04 09 022R
10393
0

200 2 067 081,9

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Органом исполнительной власти Республики Алтай обеспечено заключение 
контрактов на выполнение мероприятий, необходимых для реализации и 
достижения целевых показателей регионального проекта

30.06.
2023

30.09.
2023

4.3.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Развитие 
инфраструктуры 
дорожного хозяй­
ства,
обеспечивающей
транспортную
связанность

Всего 550 000,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз-

Уровень технической 
готовности объекта 
капитального 
строительства 
(Строительство 
мостового перехода 
через реку Катунь у

% 41,9
РБ 0,0
ФБ 90

7
04 09 022R

15389
0

400 550 000,0

МБ 0,0
ИИ 0,0



31

между центрами 
экономического 
роста (Строи­
тельство 
мостового 
перехода через 
реку Катунь у 
села Платово на 
автомобильной 
дороге Подъезд к 
с. Платово. 
Первый этап)

вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

села Платово на 
автомобильной 
дороге Подъезд к с. 
Платово. Первый 
этап)

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Органом исполнительной власти Республики Алтай обеспечено заключение 
контрактов на выполнение мероприятий, необходимых для реализации и 
достижения целевых показателей регионального проекта

30.06.
2023

30.12.
2023

4.3.1.
3.

Ме- 
ро- 
прия 
тие ,

Приведение в 
нормативное 
состояние авто­
мобильных дорог 
и искусственных 
дорожных 
сооружений в 
рамках 
реализации 
национального 
проекта «Безопас­
ные качественные 
дороги»

Всего 2 229 265,3 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Протяженность при­
веденных в норма­
тивное состояние 
искусственных со­
оружений на автомо­
бильных дорогах ре­
гионального или 
межмуниципального 
и местного значения

тыс.
пог.м

0,8042

РБ 907 04 09 022R
15394
1

200 21 958,1

РБ 907 04 09 022R
15394
2

500 334,6

ФБ 907 04 09 022R
15394
1

200 2 173 841,8

ФБ 907 04 09 022R
15394
2

500 33 130,8

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Органом исполнительной власти Республики Алтай обеспечено заключение 
контрактов на выполнение мероприятий, необходимых для реализации и 
достижения целевых показателей регионального проекта

30.06.
2023

30.12.
2023

4.3.1.
4.

Ме-
ро-
прия

Иные
межбюджетные 
трансферты на

Всего 176561,4 Мини­
стер­
ство

Протяженность до­
рожной сети горно- 
Алтайской агломера-

км 132,48
РБ 907 04 09 022R

14393
500 175 248,3



32

тие реализацию
регионального
проекта
«Региональная и
местная дорожная
сеть» в рамках
реализации
национального
проекта
«Безопасные
качественные
дороги»

0 регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

ций соответствую­
щая нормативным 
требованиям к их 
транспортно-экс­
плуатационному со­
стоянию

ФБ 0,0
МБ 1 313,1
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Органом исполнительной власти Республики Алтай и органами местного 
самоуправления обеспечено заключение контрактов на выполнение 
мероприятий, необходимых для реализации и достижения целевых показате­
лей регионального проекта

30.09.
2023

4.4. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Реализация ре­
гионального 
проекта «Обще­
системные меры 
развития дорож­
ного хозяйства»

Всего 64 135,0 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 64 135,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

4.4.1. На­
прав­
ление

Обеспечение 
функционирова­
ния автоматиче­
ской системы фо­
товидеофиксации 
нарушений пра­
вил дорожного 
движения

Всего 64 135,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Доля объектов, на 
которых предусмат­
ривается использова­
ние новых и наилуч­
ших технологий, 
включенных в Реестр

Го 30
РБ 64 135,0
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

4.4.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Обеспечение 
функционирова­
ния автоматиче­
ской системы фо­
товидеофиксации

Всего 50 135,0 Мини­
стер­
ство
регио-
наль-

Доля контрактов 
жизненного цикла, 
предусматривающих 
выполнение работ по 
строительству, ре-

% 20
РБ 907 04 09 022R

28200
2

200 50 135,0

ФБ 0,0



33

нарушений пра­
вил дорожного 
движения

МБ 0,0 ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

конструкции, капи­
тальному ремонту 
автомобильных до­
рог регионального 
(межмуниципаль- 
ного)значения

ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Органом исполнительной власти Республики Алтай обеспечено заключение 
контрактов на выполнение мероприятий, необходимых для реализации и 
достижения целевых показателей регионального проекта

30.06.
2023

30.09.
2023

4.4.1.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Мероприятия по 
выполнению 
научно-ис­
следовательских и 
опытно­
конструкторских 
работ, внедрение 
их результатов в 
практику

Всего 14 000,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Выполнена 
разработка до­
кументов транспорт­
ного планирования 
Республики Алтай

Да-1
Нет-0

1

РБ 907 04 09 022R
2820
35

200 14 000,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Приемка выполненных работ по первому этапа разработки документов 
транспортного планирования Республики Алтай

30.11.
2023

4.5. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Реализация ин­
дивидуальной 
программы со­
циально-эконо­
мического раз­
вития Республики 
Алтай в сфере 
транспортного 
обеспечения

Всего 46 330,8 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 463,3
ФБ 45 867,5
МБ 0,0
ИИ 0,0

4.5.1. На­
прав­
ление

Предоставление 
софинансирова- 
ния из бюджета 
субъекта Россий­
ской Федерации 
организациям 
воздушного 
транспорта, осу­
ществляющим 
межрегиональные

Всего 46 330,8 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес-
пуб-

Количество
внутрирегиональных
регулярных
авиамаршрутов

шт. 2
РБ 463,3
ФБ 45 867,5
МБ 0,0
ИИ 0,0



34

и внутрирегио­
нальные регуляр­
ные перевозки 
пассажиров в 
Республике Ал­
тай, с целью пер­
воочередного 
включения в пе­
речень субсиди­
руемых маршру­
тов

лики
Алтай

4.5.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Реализация меро­
приятий индиви­
дуальной про­
граммы соци­
ально-экономиче­
ского развития 
Республики Ал­
тай (софинанси- 
рование органи­
зациям воздуш­
ного транспорта 
на осуществление 
перевозок пасса­
жиров)

Всего 46 330,8 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Пассажиропоток по 
внутрирегиональным 
направлениям (за 
год)

тыс.
чел.

4

РБ 907 04 08 022И
5R32
1И

800 463,3

ФБ 907 04 08 022И
5R32
1И

800 45 867,5

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Предоставление организацией воздушного транспорта, осуществляющей 
внутрирегиональные воздушные перевозки на территории Республики 
Алтай, отчетности о выполненных рейсах и количестве перевезенных пас­
сажиров

30.06.
2023

30.12.
2023

V Обес
пе-
чи-
ваю
щая
под-
про-
грам
ма

Создание усло­
вий для реали­
зации государ­
ственной про­
граммы Респуб­
лики Алтай 
«Развитие жи­
лищно-комму­
нального и 
транспортного 
комплекса»

Всего 117 743,8
РБ 117 743,8
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0



35

5.1. Ос­
нов­
ное
меро-
прия
тие

Создание условий 
для реализации 
государственной 
программы Рес­
публики Алтай 
«Развитие жи­
лищно-комму­
нального и 
транспортного 
комплекса»

13 сего 117 743,8
РБ 117 743,8
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

5.1.1. На­
прав­
ление

Повышение эф­
фективности 
государственного 
управления в Ми­
нистерстве 
регионального 
развития Респуб­
лики Алтай

Всего 55 300,4 Министерство регионального развития Республики Алтай
РБ 55 300,4
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

5.1.1.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Расходы на вы­
платы персоналу 
в целях обеспече­
ния выполнения 
функций государ­
ственными (му­
ниципальными) 
органами, казен­
ными учрежде­
ниями, органами 
управления госу­
дарственными 
внебюджетными 
фондами

Всего 49 659,3 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Своевременное на­
числение выплата 
заработной платы и 
иных платежей Ми­
нистерства

да-1;
нет-0

1

РБ 907 04 12 023А
00000
1

100 49 659,3

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление и выплата заработной платы 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.1.
2.

Ме-
ро-
прия

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го-

Всего 4 801,1 Мини­
стер­
ство

Не превышение фак­
тических расходов 
над утвержденными

да-1;
нет-0

1

РБ 907 04 12 023А 200 4801,1



36

тие сударственных
нужд

00000
1

регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

лимитами

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременная оплата расходов на обеспечение функций 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.1.
3.

Ме-
ро-
прия
тие

Освещение дея­
тельности органов 
государственной 
власти Респуб­
лики Алтай в 
средствах 
массовой инфор­
мации

Всего 240,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Наличие публикаций 
о деятельности Ми­
нистерства регио­
нального развития 
Республики Алтай в 
средствах массовой 
информации

да-1;
нет-0

1

РБ 907 04 12 023А
09870
0

200 240,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение государственного контракта на оказание услуг по производству 
прочих телевизионных программ

30.06.
2023

5.1.1.
4.

Ме-
ро-
прия
тие

Повышение ква­
лификации ра­
ботников Мини­
стерства регио­
нального развития 
Республики 
Алтай

Всего 600,0 Мини­
стер­
ство
регио­
наль­
ного
раз­
вития
Рес­
пуб­
лики
Алтай

Количество сотруд­
ников Министерства, 
прошедших перепод­
готовку и повышение 
квалификации и 
иные мероприятия по 
проф.развитию

чел. 11
РБ 907 04 12 023А

00000
К

100 480,0

РБ 907 07 05 023А
00000
К

200 120,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Повышение квалис 
вития Республики /

шкации работников Министерства регионального раз- 
иггай

30.06.
2023

25.12.
2023

.

5.1.2. На­
прав­
ление

Повышение эф­
фективности 
государственного

Всего 16 564,6 Комитет по тарифам Республики Алтай
РБ 16 564,6
ФБ 0,0



37

управления в Ко­
митете по 
тарифам Рес­
публики Алтай

МБ 0,0
ИИ 0,0

5.1.2.
1.

Ме-
ро-
прия
тие

Расходы на вы­
платы персоналу 
в целях обеспече­
ния выполнения 
функций государ­
ственными (му­
ниципальными) 
органами, казен­
ными учрежде­
ниями, органами 
управления госу­
дарственными 
внебюджетными 
фондами

Всего 14 419,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Своевременное на­
числение и выплата 
заработной платы и 
иных платежей Ко­
митета по тарифам 
республики Алтай

да-1;
нет-0

1

РБ 915 04 01 023А
00000
1

100 14 419,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление и выплата заработной платы 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.2.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го­
сударственных 
нужд

Всего 2 045,6 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Не превышение фак­
тических расходов 
над утвержденными 
лимитами

да-1;
нет-0

1

РБ 915 04 01 023А
00000
1

200 1 757,3

РБ 915 04 01 023А
00000
1

800 3,7

РБ 915 04 01 023А
00000
У

200 244,6

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль

Своевременная оплата расходов на обеспечение функций 30.06.
2023

30.12.
2023



38

ное
собы­
тие

5.1.2.
•3.

Ме-
ро-
прия
тие

Освещение дея­
тельности органов 
государственной 
власти Респуб­
лики Алтай в 
средствах 
массовой инфор­
мации

Всего 40,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Наличие публикаций 
о деятельности Ко­
митета по тарифам 
Республики Алтай в 
средствах массовой 
информации

да-1;
нет-0

1

РБ 915 04 01 023А 
09870 
0

200 40,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с организациями 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.2.
4.

Ме-
ро-
прия
тие

Повышение ква­
лификации ра­
ботников Ко­
митета по та­
рифам Респуб­
лики Алтай

Всего 100,0 Коми­
тет по 
тари­
фам 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Количество сотруд­
ников Комитета, 
прошедших перепод­
готовку и повышение 
квалификации и 
иные мероприятия по 
проф.развитию

да-1;
нет-0

4

РБ 915 04 01 023А
00000
К

200 100,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Повышение квалш 
Алтай

шкации работников Комитета по тарифам Республики 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.3. На­
прав­
ление

Повышение эф­
фективности 
государственного 
управления в Ко­
митете по 
контролю 
(надзору) Рес­
публики Алтай

Всего 45 878,8 Комитет по контролю (надзору) Республики Алтай
РБ 45 878,8
ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

5.1.3.
1.

Ме-
ро-

Расходы на вы­
платы персоналу

Всего 32 622,9 Ко­
митет

Своевременное на­
числение и выплата

да-1;
нет-0

1



39

прия
тие

в целях обеспече­
ния выполнения 
функций государ­
ственными (му­
ниципальными) 
органами, казен­
ными учрежде­
ниями, органами 
управления госу­
дарственными 
внебюджетными 
фондами

РБ 912 04 12 023А
00000
1

100 32 622,9 по кон­
тролю 
(над­
зору) 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

заработной платы и 
иных платежей Ко­
митета по контролю 
(надзору) Респуб­
лики Алтай

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременное начисление и выплата заработной платы 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.3.
2.

Ме-
ро-
прия
тие

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения го­
сударственных 
нужд

Всего 7 434,9 Ко­
митет 
по кон­
тролю 
(над­
зору) 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Не превышение фак­
тических расходов 
над утвержденными 
лимитами

да-1;
нет-0

1

РБ 912 04 12 023А
00000
1

200 7 036,5

РБ 912 04 12 023А
00000
1

300 10,0

РБ 912 04 12 023А
00000
1

800 12,2

РБ 912 04 12 023А
00000
У

200 376,2

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Своевременная оплата расходов на обеспечение функций 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.3.
3.

Ме-
ро-

Повышение ква­
лификации ра-

Всего 215,0 Ко­
митет

Количество сотруд­
ников комитета,

чел 5
РБ 912 07 05 023А 200 215,0



40

прия
тие

ботников Коми­
тета по контролю 
(надзору) 
Республики Ал­
тай

00000
К

по кон­
тролю 
(над­
зору) 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

прошедших перепод­
готовку и повышение 
квалификацииФБ 0,0

МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Повышение квалис 
Республики Алтай

шкации работников Комитета по контролю (надзору) 30.06.
2023

30.12.
20232

5.1.3.
4.

Ме-
ро-
прия
тие

Освещение дея­
тельности органов 
государственной 
власти Респуб­
лики Алтай в 
средствах 
массовой инфор­
мации

Всего 106,0 Ко­
митет 
по кон­
тролю 
(над­
зору) 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Наличие публикаций 
о деятельности Ко­
митета по контролю 
(надзору) Респуб­
лики Алтай в средст­
вах массовой инфор­
мации

да-1;
нет-0

1

РБ 912 04 12 023А
09870
0

200 106,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение соглашения с организациями 30.06.
2023

30.12.
2023

5.1.3.
5.

Ме-
ро-
прия
тие

Внедрение
информационных
систем в органах
государственной
власти
Республики
Алтай

Всего 5 500,0 Ко­
митет 
по кон­
тролю 
(над­
зору) 
Рес­
пуб­
лики 
Алтай

Использование 
специализированного 
программного 
продукта для 
автоматизации 
контрольно­
надзорной 
деятельности

да-1;
нет-0

1

РБ 912 04 12 023А
00002
7

200 5 500,0

ФБ 0,0
МБ 0,0
ИИ 0,0

Кон­
троль
ное
собы­
тие

Заключение контрактов на приобретение, техническое сопровождение и 
поддержу программного продукта, обеспечивающего автоматизацию 
контрольно-надзорной деятельности

30.06.
2023

30.12.
2023


